
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업축산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인 경영마인드 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업축산과 43,987,967 42,142,013 1,845,954

국 19,269,995 18,461,216 808,779

기 1,930,174 1,428,347 501,827

도 4,736,437 4,631,868 104,569

군 18,051,361 17,620,582 430,779

농업 경쟁력 강화 7,830,504 7,830,447 57

국 408,287 453,625 △45,338

기 44,438 0 44,438

도 2,458,207 2,455,762 2,445

군 4,919,572 4,921,060 △1,488

농업인 경영마인드 제고 1,127,179 1,097,009 30,170

국 250,000 250,000 0

도 96,819 87,544 9,275

군 780,360 759,465 20,895

친환경농정 업무추진 46,900 46,000 900

303 포상금 900 0 900

01 포상금 900 0 900

ㅇ 2020년 농정업무종합평가 우수상 포상금

900 0 900900,000원

농업정책자금 이자차액 지원 321,081 291,811 29,270

도 96,819 87,544 9,275

군 224,262 204,267 19,995

307 민간이전 321,081 291,811 29,270

도 96,819 87,544 9,275

군 224,262 204,267 19,995

08 이차보전금 321,081 291,811 29,270

ㅇ 농업정책자금 이자차액 지원사업

321,081 291,811 29,270경정 321,081,000원

도 96,819 87,544 9,275

군 224,262 204,267 19,995

농촌관광 149,024 153,464 △4,440

국 13,712 59,050 △45,338

기 44,438 0 44,438

도 16,552 17,714 △1,162

군 74,322 76,700 △2,378

체험마을리더 교육 지원 960 2,400 △1,440

국 600 1,500 △900

도 108 270 △162

군 252 630 △378

301 일반보전금 960 2,400 △1,440

국 600 1,500 △900

도 108 270 △162

군 252 630 △378

09 행사실비지원금 960 2,400 △1,440

ㅇ 농촌체험마을 역량강화사업 지원

960 2,400 △1,440경정 300,000원 * 4명 * 80%

국 600 1,500 △900

- 241 -



부서: 농업축산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농촌관광 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 108 270 △162

군 252 630 △378

농촌체험마을 홍보관 운영지원 3,000 6,000 △3,000

도 1,000 2,000 △1,000

군 2,000 4,000 △2,000

307 민간이전 3,000 6,000 △3,000

도 1,000 2,000 △1,000

군 2,000 4,000 △2,000

02 민간경상사업보조 3,000 6,000 △3,000

ㅇ 농촌체험마을 홍보관 운영 지원

3,000 6,000 △3,000경정 3,000,000원 * 1개소

도 1,000 2,000 △1,000

군 2,000 4,000 △2,000

경관보전직불제 지원사업 88,876 88,876 0

국 0 44,438 △44,438

기 44,438 0 44,438

도 8,888 8,888 0

군 35,550 35,550 0

301 일반보전금 88,876 88,876 0

국 0 44,438 △44,438

기 44,438 0 44,438

도 8,888 8,888 0

군 35,550 35,550 0

12 기타보상금 88,876 88,876 0

ㅇ 경관보전직불제 88,876 88,876 0경정 88,876,000원

국 0 44,438 △44,438

기 44,438 0 44,438

도 8,888 8,888 0

군 35,550 35,550 0

농업인의 복지 지원 6,406,521 6,432,194 △25,673

국 42,000 42,000 0

도 2,344,836 2,350,504 △5,668

군 4,019,685 4,039,690 △20,005

여성농업인 행복바우처 지원사업 576,180 593,460 △17,280

도 115,236 118,692 △3,456

군 460,944 474,768 △13,824

307 민간이전 576,180 593,460 △17,280

도 115,236 118,692 △3,456

군 460,944 474,768 △13,824

05 민간위탁금 576,180 593,460 △17,280

ㅇ 여성농업인 행복바우처 지원

576,180 593,460 △17,280경정 200,000원 * 3,201명 * 90%

도 115,236 118,692 △3,456

군 460,944 474,768 △13,824

농업인자녀 학자금 지원 28,559 40,800 △12,241

도 6,283 8,976 △2,693

군 22,276 31,824 △9,548
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부서: 농업축산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인의 복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 28,559 40,800 △12,241

도 6,283 8,976 △2,693

군 22,276 31,824 △9,548

02 장학금및학자금 28,559 40,800 △12,241

ㅇ 농업인자녀학자금지원 28,559 40,800 △12,241경정 28,559,000원

도 6,283 8,976 △2,693

군 22,276 31,824 △9,548

농가도우미지원 19,242 15,394 3,848

도 2,405 1,924 481

군 16,837 13,470 3,367

307 민간이전 19,242 15,394 3,848

도 2,405 1,924 481

군 16,837 13,470 3,367

02 민간경상사업보조 19,242 15,394 3,848

ㅇ 농가도우미 지원 19,242 15,394 3,848경정 24,052,000원 * 80%

도 2,405 1,924 481

군 16,837 13,470 3,367

친환경농업 경쟁력 강화 26,081,303 24,639,116 1,442,187

국 17,897,419 16,884,302 1,013,117

기 240,980 68,973 172,007

도 1,430,434 1,348,215 82,219

군 6,512,470 6,337,626 174,844

친환경농업 육성 22,310,714 20,851,194 1,459,520

국 16,535,507 15,522,390 1,013,117

기 240,980 68,973 172,007

도 1,139,392 1,053,783 85,609

군 4,394,835 4,206,048 188,787

논 타작물 재배지원(쌀 생산조정제) 212,108 217,952 △5,844

국 169,687 174,361 △4,674

도 8,484 8,719 △235

군 33,937 34,872 △935

301 일반보전금 212,108 217,952 △5,844

국 169,687 174,361 △4,674

도 8,484 8,719 △235

군 33,937 34,872 △935

12 기타보상금 212,108 217,952 △5,844

ㅇ 논 타작물 재배지원(80ha)

212,108 217,952 △5,844경정 212,108,000원

국 169,687 174,361 △4,674

도 8,484 8,719 △235

군 33,937 34,872 △935

기본형 공익직접지불금 15,551,000 14,378,000 1,173,000

국 15,551,000 14,378,000 1,173,000

301 일반보전금 15,551,000 14,378,000 1,173,000

국 15,551,000 14,378,000 1,173,000

12 기타보상금 15,551,000 14,378,000 1,173,000
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부서: 농업축산과

정책: 친환경농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 기본형 공익직접지불금(예산성립전)

1,173,000 0 1,173,0001,173,000,000원

국 1,173,000 0 1,173,000

논활용(논이모작)직불제 543,000 527,390 15,610

국 543,000 527,390 15,610

301 일반보전금 543,000 527,390 15,610

국 543,000 527,390 15,610

12 기타보상금 543,000 527,390 15,610

ㅇ 논활용 논이모작 직불제(예산성립전)

15,610 0 15,61015,610,000원

국 15,610 0 15,610

친환경농업직불 172,007 170,819 1,188

국 0 170,819 △170,819

기 172,007 0 172,007

301 일반보전금 172,007 170,819 1,188

국 0 170,819 △170,819

기 172,007 0 172,007

12 기타보상금 172,007 170,819 1,188

ㅇ 친환경 농업직접직불제(300ha)

172,007 170,819 1,188경정 172,007,000원

국 0 170,819 △170,819

기 172,007 0 172,007

다목적 소형농기계 지원 473,057 200,000 273,057

도 81,917 0 81,917

군 391,140 200,000 191,140

402 민간자본이전 473,057 200,000 273,057

도 81,917 0 81,917

군 391,140 200,000 191,140

02 민간자본사업보조(이전재원) 273,057 0 273,057

ㅇ 다목적 소형농기계 지원

273,057 0 273,057경정 273,057,000원

도 81,917 0 81,917

군 191,140 0 191,140

벼 경영안정대책비 1,913,474 1,881,732 31,742

도 765,390 752,693 12,697

군 1,148,084 1,129,039 19,045

301 일반보전금 1,913,474 1,881,732 31,742

도 765,390 752,693 12,697

군 1,148,084 1,129,039 19,045

12 기타보상금 1,913,474 1,881,732 31,742

ㅇ 벼 경영안정대책비 지원

1,913,474 1,881,732 31,742경정 1,913,474,000원

도 765,390 752,693 12,697

군 1,148,084 1,129,039 19,045

농업인 안전재해보험(도비사업) 111,973 141,206 △29,233

도 33,592 42,362 △8,770
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부서: 농업축산과

정책: 친환경농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 78,381 98,844 △20,463

307 민간이전 111,973 141,206 △29,233

도 33,592 42,362 △8,770

군 78,381 98,844 △20,463

06 보험금 111,973 141,206 △29,233

ㅇ 농업인 안전재해보험(도비사업)

111,973 141,206 △29,233경정 111,973,000원

도 33,592 42,362 △8,770

군 78,381 98,844 △20,463

친환경 농업·유기농 단지 조성 3,770,589 3,787,922 △17,333

국 1,361,912 1,361,912 0

도 291,042 294,432 △3,390

군 2,117,635 2,131,578 △13,943

친환경농업 단지조성 456,600 474,700 △18,100

도 91,320 94,940 △3,620

군 365,280 379,760 △14,480

301 일반보전금 456,600 474,700 △18,100

도 91,320 94,940 △3,620

군 365,280 379,760 △14,480

12 기타보상금 456,600 474,700 △18,100

ㅇ 친환경농업 단지조성 지원

456,600 474,700 △18,100경정 456,600,000원

도 91,320 94,940 △3,620

군 365,280 379,760 △14,480

유기농가 농작물 재해보험 4,167 3,400 767

도 1,250 1,020 230

군 2,917 2,380 537

307 민간이전 4,167 3,400 767

도 1,250 1,020 230

군 2,917 2,380 537

06 보험금 4,167 3,400 767

ㅇ 유기농가 농작물 재해보험(34ha)

4,167 3,400 767경정 4,167,000원

도 1,250 1,020 230

군 2,917 2,380 537

축산 경쟁력 강화 8,054,642 7,684,500 370,142

국 838,389 997,389 △159,000

기 1,639,006 1,353,624 285,382

도 807,393 787,488 19,905

군 4,769,854 4,545,999 223,855

축산농가 지원 4,916,178 4,556,343 359,835

국 158,585 158,585 0

기 1,304,194 1,224,194 80,000

도 369,790 336,185 33,605

군 3,083,609 2,837,379 246,230

축산농가 사육기반 조성 및 경쟁력 강화 지원 110,345 121,490 △11,145

도 17,669 19,898 △2,229
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부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산농가 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 92,676 101,592 △8,916

307 민간이전 67,745 78,890 △11,145

도 13,889 16,118 △2,229

군 53,856 62,772 △8,916

02 민간경상사업보조 67,745 78,890 △11,145

ㅇ 한우 등록사업(6,278두) 43,945 55,090 △11,145경정 43,945,000원

도 8,789 11,018 △2,229

군 35,156 44,072 △8,916

한우 송아지브랜드 육성사업-전환사업 242,700 200,000 42,700

도 121,350 100,000 21,350

군 121,350 100,000 21,350

307 민간이전 242,700 200,000 42,700

도 121,350 100,000 21,350

군 121,350 100,000 21,350

02 민간경상사업보조 242,700 200,000 42,700

ㅇ 한우 송아지 브랜드 육성사업

242,700 200,000 42,700경정 242,700,000원 * 1개소

도 121,350 100,000 21,350

군 121,350 100,000 21,350

액비저장조 지원 381,500 101,500 280,000

기 109,000 29,000 80,000

군 272,500 72,500 200,000

402 민간자본이전 381,500 101,500 280,000

기 109,000 29,000 80,000

군 272,500 72,500 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 381,500 101,500 280,000

ㅇ 액비저장조 설치(신규)

350,000 70,000 280,000경정 20,000,000원 * 25개소 * 70%

기 100,000 20,000 80,000

군 250,000 50,000 200,000

돼지 생축 수출농가 장려금 지원사업 48,280 0 48,280

도 14,484 0 14,484

군 33,796 0 33,796

301 일반보전금 48,280 0 48,280

도 14,484 0 14,484

군 33,796 0 33,796

12 기타보상금 48,280 0 48,280

ㅇ 돼지 생축 수출 장려금 지원사업

48,280 0 48,28048,280,000원

도 14,484 0 14,484

군 33,796 0 33,796

축산기반 구축 3,138,464 3,128,157 10,307

국 679,804 838,804 △159,000

기 334,812 129,430 205,382

도 437,603 451,303 △13,700

군 1,686,245 1,708,620 △22,375
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부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

FTA 피해보전제도 추진 205,382 0 205,382

기 205,382 0 205,382

301 일반보전금 205,382 0 205,382

기 205,382 0 205,382

12 기타보상금 205,382 0 205,382

ㅇ FTA 피해보전직불금(돼지)

205,382 0 205,3826,321원 * 32,492두

기 205,382 0 205,382

살처분 보상금 286,250 510,000 △223,750

국 229,000 408,000 △179,000

도 28,625 51,000 △22,375

군 28,625 51,000 △22,375

301 일반보전금 286,250 510,000 △223,750

국 229,000 408,000 △179,000

도 28,625 51,000 △22,375

군 28,625 51,000 △22,375

12 기타보상금 286,250 510,000 △223,750

ㅇ 살처분 보상금 286,250 510,000 △223,750경정 5,725,000원 * 50두

국 229,000 408,000 △179,000

도 28,625 51,000 △22,375

군 28,625 51,000 △22,375

고병원성 AI 근절대책 추진 19,945 11,270 8,675

도 12,056 3,381 8,675

군 7,889 7,889 0

206 재료비 19,945 11,270 8,675

도 12,056 3,381 8,675

군 7,889 7,889 0

01 재료비 19,945 11,270 8,675

ㅇ 고병원성 AI 근절대책 추진(예산성립전)

3,010 0 3,0103,010,000원

도 3,010 0 3,010

ㅇ AI 긴급방역 지원(소독약품 등)(예산성립전)

5,665 0 5,665515,000원 * 11개소

도 5,665 0 5,665

통제초소 운영 지원사업 189,846 169,846 20,000

국 104,923 84,923 20,000

군 84,923 84,923 0

201 일반운영비 38,846 23,846 15,000

국 26,923 11,923 15,000

군 11,923 11,923 0

01 사무관리비 38,846 23,846 15,000

ㅇ 통제초소 운영지원(예산성립전)

15,000 0 15,0002,500,000원 * 6개소

국 15,000 0 15,000

206 재료비 106,110 101,110 5,000

국 55,555 50,555 5,000
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부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 50,555 50,555 0

01 재료비 106,110 101,110 5,000

ㅇ 통제초소 운영지원(예산성립전)

5,000 0 5,0002,500,000원 * 2종

국 5,000 0 5,000

재무활동(농업축산과) 563,359 529,791 33,568

보전지출 563,359 529,791 33,568

보전지출 563,359 529,791 33,568

802 반환금기타 563,359 529,791 33,568

01 국고보조금반환금 421,851 401,360 20,491

ㅇ 2019년 농지이용관리지원사업비 47 0 47

ㅇ 2019년 가축분뇨처리 지원사업 3,996 0 3,996

ㅇ 2018년 CCTV 등 방역인프라 설치지원사업

6,480 0 6,480

ㅇ 2019년 CCTV 등 방역인프라 설치지원사업

219 0 219

ㅇ 2019년 방역시설 및 장비 지원사업

7,279 0 7,279

ㅇ 2019년 차량무선인식장치 통신료 지원사업

2,416 0 2,416

ㅇ 2009년~2015년 쇠고기이력제 지원사업(귀표

부착비) 54 0 54

46,360원

3,996,000원

6,480,000원

219,000원

7,279,000원

2,416,000원

53,380원

02 시ㆍ도비보조금반환금 141,508 128,431 13,077

ㅇ 2019년 농어업인 자녀 학자금 지원사업

6,327 0 6,327

ㅇ 2019년 가축재해보험 2,056 0 2,056

ㅇ 2018년 CCTV 등 방역인프라 설치지원사업

1,944 0 1,944

ㅇ 2019년 CCTV 등 방역인프라 설치지원사업

66 0 66

ㅇ 2019년 방역시설 및 장비지원사업

2,184 0 2,184

ㅇ 2019년 차량무선인식장치 통신료 지원사업

484 0 484

ㅇ 2009년~2015년 쇠고기이력제 지원사업(귀표

부착비) 16 0 16

6,326,870원

2,055,270원

1,944,000원

66,000원

2,184,000원

484,000원

15,310원
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